

19.3.2020

Avoin kirje kuntapäätäjille

Suomen Kuntoutusyrittäjät ry haluaa muistuttaa Suomen kuntia, kuntayhtymiä ja sairaanhoitopiirejä kansalaisten lakiin perustuvasta oikeudesta saada kuntoutuspalveluita myös koronavirukseen varauduttaessa.

Valtioneuvosto on antanut valmiuslain nojalla asetuksen, jolla kunnat voivat poiketa kansalaisten terveydenhuoltolain mukaisista määräajoista. Kansalaisten oikeutta kuntoutuspalveluiden saamiseen ei ole kuitenkaan evätty, eikä valmiuslailla rajoitettu. Nyt annettu valtioneuvoston asetus ei oikeuta laiminlyömään kaikkea kuntoutusta.

Kansalaisten tarve kuntoutukselle on olemassa myös poikkeusoloissa. Tältä osin on syytä myös muistuttaa, että kansalaisten oikeus kuntoutukseen on osa perustuslaissa mainittua oikeutta sosiaaliturvaan. Valmiuslain 1 §:n mukaan valmiuslain tarkoituksena on suojata väestöä sekä turvata sen toimeentulo ja maan talouselämä, ylläpitää oikeusjärjestystä, perusoikeuksia ja ihmisoikeuksia sekä turvata valtakunnan alueellinen koskemattomuus ja itsenäisyys. Valmiuslain mukaisten toimenpiteiden käytössä on kyse kansalaisten lakiin perustuviin oikeuksiin puuttumisesta, joten sen varjolla tehtävissä toimenpiteissä on noudatettava erityistä huolellisuutta.

Yksi suojattavista perusoikeuksista on oikeus riittävään terveydenhoitoon ja sen myötä kuntoutukseen. Jos kunnan omat ja/tai ostopalveluna suoritettavat kuntoutukset poikkeuksetta keskeytetään, voi tästä aiheutua peruuttamatonta vahinkoa kansalaisten terveydelle. Erityisen haavoittuvassa asemassa ovat lapset ja vanhukset, sekä muut erityisen suojelun ja tuen tarpeessa olevat kansalaiset.

Riskiryhmien lisäksi kuntoutusta tarvitsevista on myös paljon 65 vuotta täyttäneitä, Kelalta kunnan kuntoutuspalveluihin siirtyneitä sekä muutenkin perusterveitä kansalaisia, jotka kuitenkin voivat joutua suuriin terveydellisiin hankaluuksiin, jos kuntoutus lopetetaan kokonaan.

Vetoamme terveydenhuollosta päättäviin tahoihin, että kuntoutuksen on oltava mahdollista, jos kuntoutuja ymmärtää ja hyväksyy siitä seuraavat riskit, ja kuntoutuksen toteuttaminen on kuntoutujan edun mukaista ja muutoinkin välttämätöntä.

Terapeutit opastetaan erityiseen varovaisuuteen kuntoutuksessa tartuntariskin minimoimiseksi. Myös asiakkaalle soveltuvat etäkuntoutusmahdollisuudet on otettava ennakkoluulottomasti käyttöön.

Tämä kirje on julkinen, ja toivomme Kuntoutusyrittäjien jäsenistön jakavan sitä oman alueensa päätäjille. Kuntoutuksen jatkuvuus on turvattava myös poikkeustilanteissa.

Anna Nurmi-Lehto
puheenjohtaja
p. 044 548 9753

Hanna-Kaisa Järvi
toiminnanjohtaja
p. 040 754 7728

Juhani Saarinen
lakimies
p. 040 7238928

SUOMEN KUNTOUTUSYRITTÄJÄT RY